« Ah ! Seigneur, ne permettez pas que les impies déracinent la foi du sol de la patrie, ravissent à la Belgique son glorieux titre de catholique, arrachent à nos populations fidèles et laborieuses les consolations et les espérances de la religion !

« Appuyés sur vos promesses, confiants dans votre

miséricorde, nous vous demandons d'avoir pitié de nous. Unis à la prière de l'Auguste et Immaculée Vierge Marie, mère de votre Fils et secours des chrétiens, du glorieux patriarche saint Joseph, protecteur de la Belgique, des premiers apôtres de nos contrées, des anges gardiens des enfants de notre patrie, nous vous disons avec une pieuse reine des livres saints : « Seigneur, sauvez votre peuple, sauvez les âmes qui vous sont chères ! Sauvez la Belgique qui vous aime et veut garder la foi de ses pères ! »

« Notre Père qui êtes aux cieux... Je vous salue, Marie... »

« Des écoles sans Dieu et des maîtres sans foi, préservez-nous, Seigneur ! Ainsi soit-il. »

En France, nous pourrions remplacer cette prière si touchante par le *Pater* et l'*Ave*, afin d'entretenir les préoccupations douloureuses mais nécessaires des âmes chrétiennes.

Instructions. — Mais pour que les fidèles se pénètrent de la nécessité de la prière, et comprennent en général l'étendue de l'obligation qui leur incombe dans les circonstances présentes, la parole du prêtre doit se faire entendre.

Toutefois, il faut bien l'avouer, ce point est particulièrement délicat, à cause de l'espionnage organisé autour des chaires de nos églises.

Aussi ne sera-t-on pas surpris de nous voir abriter derrière une autorité irrécusable les conseils

que nous offrons ici à nos confrères dans le sacerdoce.

Voici les propres paroles des évêques belges sur ce sujet.

« At vero in ipsa propugnatione ac defensione religionis, si cura diligentiaque et constantia juxta a laicis religiosis et a clericis adhibendæ sunt, præterea vobis, eximii Domini, maxima cautione et moderatione semper opus erit, sed tum præcipue quum e suggestu sacro concionem habituri estis ad populum de scholis catholicis erigendis et frequentandis, ne forte verbum ex ore vestro temere emittatur quod aut ludimagistris publicis inferat injuriam, aut magistratus, leges et jura civilis potestatis oppugnet.

« Quapropter vobis districte præcipimus ut caveatis, ne ad populum ex Cathedra, vel ad pueros in catechesibus tradendis, de ipsa Belgica lege scholari, aut de mandatis sive actis quibuslibet magistratus publici verba faciatis; hujusmodi namque inconsulta adversus civilis potestatis sive ministros sive acta contentio, non modo plerumque frustra, verum etiam non sine periculo persecutionis in vos movendæ haberetur. Attendite ergo vobis et parcite linguæ ne vituperetur ministerium vestrum. »